

# GAZETA LWOWSKA.

Z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztu: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent.; z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercyja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## PRENUMERATA

na GAZETĘ LWOWSKĄ z DZIENNIKIEM URZĘDOWYM i PRYWATNYM wynosi od 1. czerwca do 31. sierpnia 1862.

dla miejscowych : : : : 4 zł. } waluty austr.  
dla zamiejscowych z przesyłką pocztową : : : : 5 zł. }

Przesyłki (franco) odbiera Kantor Gazety Lwowskiej, ulica Niższa Ormiańska Nr. 347.

### Monarchya Austryacka.

#### Rzecz urzędowa.

Na przedstawienie W. właścicielki dóbr Żurawna nadane zostały słuchaczom praw:

- 1.) Bolesławowi Wierzchlejskiemu z 1. roku.
- 2.) Eraszmowi Janickiemu z 1. roku;
- 3.) Konstantemu Rudnickiemu z 2. roku;
- 4.) Ludwikowi Uruskiemu z 2. roku i
- 5.) Henrykowi Topolnickiemu z 4. roku, stypendya w rocznej kwocie 210 zł. w. a. z fundacyi Żebrowskiego, zaczawszy od roku szkolnego 186 $\frac{1}{2}$ .

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 2. czerwca 1862.

### Telegramy.

**Temesvar, 17. czerwca.** Wczoraj o godzinie 10. wieczorem został podpisany powszechny traktat między deputowanymi austryackimi, tureckimi, mołdo-wołoskimi i serbskimi administracyi telegraficznych. Ma on służyć za zasadę do zawarcia traktatów specjalnych pomiędzy temi państwami dla uregulowania międzynarodowej korespondencyi telegraficznej. Te traktaty specjalne wkrótce zawarte być mają.

**Paryż, 17. czerwca.** Na wczorajszym posiedzeniu ciała prawodawczego, przedłożono artykuł dodatkowy do budżetu, który ministeryum wojny i marynarki otwiera kredyt 15 milionów na ekspedycyę meksykańską.

**Londyn, 17. czerwca.** Na wczorajszym posiedzeniu izby wyższej Earl Russell na interpelacyę pana Normanby odpowiedział: Garibaldi uorganizował ekspedycyę rewolucyjną do Wenecyi; ruch ten powstrzymano. Lord Brougham nagania i rząd i sprawców ruchu.

**Drezno, 16. czerwca.** Izba druga przyzwoliła dziś jednogłośnie na przystąpienie Saxonii do prusko-francuskiego traktatu handlowego.

**Petersburg, 16. czerwca.** *Północna Pszczola* donosi: Z rozkazu Cesarza zamknięto tu dwie szkoły niedzielne, w których nauczyciele usprawiedliwiali w teoryi podkładanie ognia. Wiadomości o pożarach w Moskwie są fałszywe.

**Belgrad, 16. czerwca.** Przy ostatnich wypadkach straciło życie 13 Serbów i 2 Turków. Zapowiadają nadejście posiłków serbskiej ludności z okolicznych wiosek. Wojska tureckie ustąpiły do twierdzy; powstało tam zaburzenie przeciw Baszy, ponieważ wojska chcą się bić, a on nie pozwala.

**Zemuń, 16. czerwca.** Zeszłej nocy zaszły wielkie zaburzenia w Belgradzie. Obsadzone Turkami strażnice u bram miasta zostały napadnięte, bramy odebrane i po części zdemolowane z wyjątkiem bramy Stambul Kapie, która trzyma się jeszcze. Przez całą noc słychać było pojedyncze strzały; z obu stron jest wiele zabitych i rannych. Dziś obawiano się groźniejszych wybuchów; wielu wychodźców wynosi się z miasta; książe Michał spodziewany jest z powrotem z podróży.

**Zemuń, 17go czerwca.** O godzinie 10. przedpołudniem. Z twierdzy bombardują Belgrad.

### Przegląd polityczny.

**Lwów, 20. czerwca.** Po blisko czteronastodniowej przerwie izba deputowanych w dniu 16. b. m. pierwsze znów odbyła posiedzenie. Przedmiotem obrad był budżet ministeryum wojny. Po żywych debatach izba przyjęła trzy wnioski wydziału finansowego; pierwszy ustanawiający na 135,300.000 reńskich wydatki ministeryum wojny na rok 1862, drugi wyrażający życzenie, ażeby rząd na drodze dyplomatycznej uregulować zdołał stosunki we Włoszech, tak, izby liczba wojsk tamże konsystujących zmniejszoną być mogła; trzeci nakoniec przyznający miesięczną subwencyę w ilości 70.000 reńskich miesięcznie na koszt utrzymania brygady wojsk esteńskich,

z tym jednak dodatkiem, iz izba spodziewa się, że rząd anormalny stan rzeczy pod względem tego wydatku usunąć raczy. Wniosek pierwszy dał powód dep. Rechbauerowi do wprowadzenia kwestyi awansów oficerskich i praw właścicieli pułkowych, tudzież do monitowania niektórych wydatków, w skutek czego uczynił wniosek, ażeby budżet ministeryum wojny o 5 milionów reńskich zredukowany został. Jego Exc. p. minister wojny sprostował uwagi dep. Rechbauera, wniosek zaś jego większością głosów odrzucony został. Co do wniosku III. wszczęła się zwawa dyskusya między Jego Exc. p. ministrem spraw zewnątrznych z sprawozdawcą wydziału finansowego, dep. Giskra, Hr. Rechberg przypominając, że tak Toskania jak Modena są posiadłościami domu panującego austryackiego w drugiej i trzeciej linii, że książe Modeny najwierniejszym był sprzymierzeńcem Austrii, dodał, że wojsko jego w skutek konwencyi przeszło na zółd austryacki, subwencya więc bez obopólnej umowy zniesioną być nie może. Dep. Giskra zaś twierdził, iz konwencya odnosi się jedynie do czasu trwania wojny, że w obec krytycznego stanu finansów Austriya wszelkim względem zadość już uczyniła. Izba jak wyżej powiedzieliśmy, wniosek wydziału finansowego w całej rozciągłości znaczną większością przyjęła.

Izba wyższa posiedzenia swe właśnie dzisiaj 20go czerwca rozpoczęła.

Ważne bardzo telegramy odebraliśmy z Serbii. W Belgradzie przyszło do krwawego starcia między załogą turecką twierdzy a ludnością serbską; kilkanaście ludzi zabitych zostało. W twierdzy samej powstać miał rozruch załogi, domagającej się walki z Serbami a Baszą dowódcą twierdzy, nie chcącym na nie zezwolić. Poźniejszy nieco telegram donosi, że twierdza bombarduje miasto, które się pali na kilku punktach. Garaszanin, minister serbski, powołał lud wiejski do pomocy. Oto fakta, które telegramy w krótkości podają. Trudno zaprzeczyć wielką ich doniosłość, wywołując one mogą zbrojne wystąpienie Serbii przeciwko Porcie otomańskiej. W obec tradycyjnej nienawiści Serbów naprzeciw Turkom lękać się trzeba krwawej walki, mogącej wywołać najtrudniejsze komplikacye polityki europejskiej.

Korzystając z wystawy londyńskiej księżęta Orleańscy w Anglii zamieszkali podejmując najgościnniej francuskich przemysłowców i rzemieślników na wystawę przybyłych, którzy wielką im okazują sympatyę. Z drugiej strony w Szwajcaryi zbiera się kongres legitymistów, na który zjechać ma hrabia Chambord. Obustronne te powojny zwracają na siebie uwagę rządu francuskiego. Ze zaś izba deputowanych pomimo przychylności dla rządów cesarskich, pod względem wymagań finansowych imperializmu nie dosć się uległa okazuje, przeto zdaje się że rozwiązana zostanie; znany zaś minister spraw wewnętrznych, hr. Persigny, całego użyje wpływu, ażeby nowa izba z czystych Napoleonistów złożoną była. Powszechny wybory i centralizacya do najwyższego stopnia w cesarskiej Francyi posunięta, ułatwi mu wpływ na wyborców, poparty przez półmilioną urzędników od rządu bezpośrednio zawisłych.

### Sprawy krajowe.

**Wiedeń, d. 8. czerwca.** Jego c. k. Apostolska Mość raczył przedwczoraj popołudniu udzielać wielu osobom posłuchanie prywatne.

(Sprostowanie.) Kilka dzienników, pisze *Gazeta Wiedeńska* donoszą o programie rządu względem kwestyi węgierskiej, do przeprowadzenia którego miano znaleźć stronników.

Jakkolwiek pożądanem byłoby dla rządu, aby w Węgrzech na drodze praktycznej znaleźli się mężowie patriotyczni, którzyby zdala od utopii fantastycznych mieli przed oczyma jeden tylko cel pomyślności swojej ojczyzny w nierozdzielnym stosunku do całej monarchii, zdaje się jednak, że jeden tylko program istnieć może, a to ten, który opiera się na wielu ustawach rządowych, sankcyonowanych od Jego ces. Mości.

Ta uwaga wyjaśnia nam stanowisko rządu wobec programu, i kroków, które poczyniono, aby go do skutku przyprowadzić.

(Układy z bankiem.) Dowiadujemy się pisze *Gas. Wied.* że wskutek ustawy z 8. czerwca b. r. od Najjsniejszego Pana san-

keynowanej a odnoszącej się do pokrycia niedoboru w roku finansowym 1862 w drodze publicznego kredytu, c. k. ministerium finansów zawarło umowę z narodowym bankiem austriackim, na mocy której, bank narodowy, z 123 milionów w obligacjach z r. 1860 tytułem zastawu ulokowanych, część w kwocie 83 milionów rządowi wydał, a rząd, sprzedał je austriackiemu instytutowi kredytowemu dla handlu i przemysłu jakoteż wiedeńskiemu domowi bankowemu barona S. M. Rothschild, dla niego i jego domów w Frankfurcie, Paryżu i Londynie po kursie 94 z procentem.

Z tego 50 milionów oddano administracji finansowej do rozporządzenia, reszta będzie użyta na częściowe spłacenie bankowi narodowemu długu państwa w sumie 99 milionów.

Z powyższej sumy 83 milionów pożyczki z r. 1860, piąta część w kwocie nominalnej 16,600.000 fl. w drodze publicznej subskrypcji natychmiast po cenie 94 rozsprzedana będzie. Bliższe postanowienia mają być wkrótce podane do powszechnej wiadomości.

(Posiedzenie izby deputowanych z dnia 16. czerwca.)

Na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych Jęgo ex. p. minister stanu odpowiedział na interpelację dep. Mildnera względem rozporządzenia namiestnictwa czeskiego, ograniczającego czynności towarzystw agronomicznych. Interpelant zapytywał, czyli rząd zamierza znieść te ograniczenia lub też przystąpić do zmiany przepisów statutowych? J. ex. oświadcza, iż postępowanie władz czeskich było ściśle legalne, a co do drugiej części interpelacji pan minister zastrzegł sobie wzięść takową pod bliższą jeszcze rozważę.

Jęgo ex. p. minister skarbu zawiadomił izbę o udzieleniu najwyższej sankcji projektowi do prawa względem pokrycia niedoboru na drodze publicznego kredytu, tudzież o umowie z bankiem względem losów z r. 1860 zawartej i o nastąpięcej sprzedaży tychże losów.

Następnie odczytane zostało sprawozdanie wydziału finansowego, wniosek I. co do budżetu ministerium wojny, dep. Skene wniósł, ażeby nominacja i awans oficerów prawnie uregulowane zostały.

Dep. Wisner przemawia za wnioskami wydziału. Dep. Rechbauer proponuje różne oszczędności a mianowicie przy kawalerii, przy budowach, przy instytutach naukowych, przy transportach, przy kumulacji pensyj osób wojskowych, pełniących obowiązki cywilne lub dyplomatyczne. W końcu wnosi, ażeby budżet ministerium wojny z 135 milionów reńskich przez wydział proponowanych do 130 milionów zredukowany został.

Dep. Tinti zbija podanie preopinującego, zaś p. minister wojny i p. minister spraw zewnętrznych wykazuje niestosowność oszczędności przez dep. Rechbauera proponowanych.

Po replice dep. Rechbauera i przymówieniu się sprawozdawcy broniącego wniosków wydziału, propozycja Rechbauera odrzucona a budżet ministerium wojny w sumie 135,300.000 reńskich przez wydział wniesionej, przyjęty został.

Następnie wniosek II. wydziału finansowego względem znaczniejszej koncentracji wojska w królestwie lombardzko-weneckim przyjęty został.

Przy wniosku III. odnoszącym się do utrzymania wojsk brygady esteńskiej wydział wnosi życzenia, ażeby anormalny stan rzeczy pod tym względem uchyłony został.

Jęgo ex. p. minister spraw zewnętrznych zwraca uwagę na to, że książę Modeński stoi w bliskim związku familijnem z domem panującym austriackim, że był najwierniejszym sprzymierzeńcem Austrii we Włoszech, honor zatem tego wymaga, ażeby go Austria nie opuszczała.

Dep. Giskra odrzekł, iż przy obecnym stanie finansów monarchii, wiele już uczyniono, że wydatek ten na rok bieżący przyjęto. Hr. Rechberg zaś oświadczył, iż przedmiot ten tylko na drodze umowy załatwiony być może.

W końcu wniosek III. wydziału przyjęty został, równie jak wniosek VII odnoszący się do utrzymania stadin wojskowych. Poczem posiedzenie zamknięte i do dnia następnego odroczone zostało.

## Portugalia.

**Lizbona, 6. czerwca.** (Powstanie uśmierzone.) Według *Diário de Lisboa* z d. 5. b. m. powstańcy, którzy z Suajo w powiecie Viana udali się ku górnemu Minho, weszli do Monaco i z głośnemi okrzykami, żadnych jednak nie dopuściwszy się wykroczeń, rozprószyli się i rozeszli do domu. Wkrótce nadciągnęło wojsko do Valency, i zastało najzupełniejszy spokój.

## Francya.

**Paryż, 15. czerwca.** (Przeprawy z powstańcami chińskimi.) Według doniesień z Szanghai odeszła d. 20. kwietnia nowa ekspedycja przeciwko buntownikom, pod kierunkiem admirałów angielskiego i francuskiego. Dla poparcia działań obudwu admirałów Cesarz chiński oddał w posady wicekróla prowincji Szanghai, który się ciągle opijał. Można się więc spodziewać, że przy współdziałaniu władz chińskich, prowincja Szanghai oczyszczoną będzie od band rozbójniczych, które ją dotąd niepokoiły. Rana angielskiego admirała Hope zupełnie się zagoiła.

(Regulacja granic.) Według dziennika *Pays* konwencya o regulację granic z Hiszpanią zawarta, ustanowiła jedynie granicę między niższemi Pireneami a doliną Andorra. Pozostała jeszcze przestrzeń aż do morza ma być uregulowana przez trzecią konwencyą, wkrótce zawrzeć się mającą.

## Holandya.

(Projekt traktatu handlowego. — Wybory.) Donożka z Hagii pod d. 12. czerwca, iż rząd holenderski udał się do Cesarza Napoleona z propozycją rozpoczęcia rokowań o zawarcie traktatu handlowego. Gabinet francuski okazał się skłonny ku temu i mianowane już zostały osoby, negocyacje prowadzić mające.

Obiory peryodyczne do drugiej izby odbyły się d. 10. czerwca w największym porządku. Rezultat wypadł zupełnie na korzyść stronnictwa liberalnego i spodziewają się, że takowe przy nastąpięć mających obiorach zastępczych jeszcze wzmocnione będzie.

## Szwajcarya.

**Berna, 2. czerwca.** (Okólnik piemontckiego rządu.) Dzisiaj pan Joctean reprezentant rządu piemontckiego przy radzie federacyjnej wręczył prezydentowi związku okólnik do mocarstw, z zawiadomieniem o środkach użytych do stłumienia sprzysiężenia ochotników. Te środki mają służyć za dowód, że rząd królewski nie miał udziału w przedsięwzięciu. W końcu wyraża okólnik zdanie pana Ratazzi o projekcie stronnictwa ruchu, i jaki jest stosunek rządu do tego stronnictwa.

## Włochy.

(Uwolnienie uwiecznionych.) Telegram z Turynu z d. 12. czerwca donosi, że osoby w skutek wypadków w Sarnico uwiecznione i do Aleksandryi zaprowadzone, uwolnione zostały. Pułkownik Nullo udał się do Belzirate do Garibaldeggo. Umowa o założenie banku kredytu nieruchomego podpisana została i izbie deputowanych niebawem złożoną będzie.

(Kongres legitimistów.) Podobnyż telegram z Turynu donosi, że 17. czerwca odbyć się ma w Szwajcaryi u księżnej Parmeńskiej wielki kongres legitimistów, pod prezydencją hrabiego Chambord. Taż sama depeza donosi z Potenzy, że powstanie w Bazylikacie zupełnie stłumione zostało; bandy, które dotąd nad jeziorem Pesole krążyły, opuściły tę prowincję i podobno się rozwiązały.

## Dania.

(Kwestya szlezwicka.) Dyplomatyczne usiłowania o zebranie kongresu europejskiego dla rozwiązania kwestyi szlezwicko-holsztyńskiej można uważać jako udaremnione. *Köln. Ztg.* według *Faerelandet* donosi, że mocarstwo sprzymierzone, które miało w tym względzie pośredniczyć, zmieniło swoje postanowienie, a rząd duński nie starał się sam o zebranie kongresu, lecz za pośrednictwem tego sprzymierzonego mocarstwa.

(Przyjęcie uczniów szwedzkich w Kopenhadze.) Do *Hamb. Nachr.* donoszą z Kopenhagi pod d. 12. czerwca. Uczniowie szwedzcy i norwegscy przybyli tu wczoraj o godzinie 9 wieczorem. Kamienice ulic, któremi przechodzili były wspaniale przystrojone; radośnemi okrzykami witano nadchodzących, panie w oknach powiewały chustkami, niezliczone tłumy ludu zebrały się na ulicach. Na placu uniwersyteckim powitał ich w imieniu uniwersytetu rektor magnificus profesor Scharling, poczem nadprezydent Kopenhagi szambelan Lüttichau w imieniu gminy przemówił:

Mam nadzieję, że goście będą tutaj jak w domu. Ten sam węzeł przyjaźni spaja wszystkie trzy narody, i będzie je spajał zawsze, a duch, duch północy, będzie je zawsze przenikał. Dzisiaj profesor Claussen wręczał uroczyste cztery sztandary, które panie Kopenhagi wyhaftowały dla czterech uniwersytetów. Dziś zwiedzano muzeum Thorwaldsena; wieczorem będzie uroczyste przedstawienie w teatrze królewskim.

## Rosya i Królestwo Polskie.

**Warszawa, 16. czerwca.** (Mianowania.) *Gazeta warszawska* ogłasza następujące nominacje: My Alexander II, Cesarz i samowładca wszech Rosyi, Król polski. W. książę fiński etc. etc.

Pragnąc dać nowy i istotny dowód troskliwości Naszej o pomysłność poddanych Naszych Królestwa Polskiego, postanowiliśmy mianować i niniejszem mianujemy Jęgo ces. Wysokość najukochańszego brata Naszego, Wielkiego księcia Konstantego Mikołajewicza, namiestnikiem Naszym w Królestwie.

Ukazem w dniu dzisiejszym wydanym, zamianowawszy Jęgo cesarską Wysokość Wielkiego księcia Konstantego Mikołajewicza namiestnikiem Naszym w Królestwie Polskiem, rozkazujemy generał-adjutantowi, generałowi piechoty, hrabiemu *Lüdersowi*, do przybycia Jęgo Wysokości do miasta stołecznego Warszawy, pełnić jak dotąd obowiązki namiestnika Naszego w Królestwie, z zachowaniem wszelkich praw do tej godności przywiązanych.

Członka stałego rady stanu Naszego Królestwa Polskiego, hr. *Alexandra Wielopolskiego*, postanowiliśmy mianować i niniejszem mianujemy naczelnikiem rządu cywilnego Królestwa.

Wykonanie niniejszego ukazu polecamy pełniącemu obowiązki namiestnika Naszego w Królestwie Polskiem.

Stosownie do artykułu 1. organizacyi rady stanu Naszego Królestwa Polskiego z dn. 24. maja (5. czerwca) 1862 r., postanowiliśmy mianować i niniejszem mianujemy członka stałego pomienionej rady, hrabiego *Alexandra Wielopolskiego* margrabiego *Gonzaga-Myszkowskiego*, wiceprezesem tejże rady.

Dyrektora głównego prezydującego w komisji rządowej wyznań religijnych i oświecenia publicznego, senatora, radcę tajnego *Hube*, najmiłościwiej mianujemy stałym członkiem rady stanu Kró-

leństwa Polskiego, z zachowaniem godności senatora, i uwolnieniem go od dotychczasowych obowiązków.

Starszemu urzędnikowi II. wydziału własnej kancelaryi Naszej Rzeczywistnemu radcy stanu, *Kazimierzowi Krzywickiemu*, rozkazujemy pełnić obowiązki dyrektora głównego, prezydującego w komisji rządowej wyznań religijnych i oświecenia publicznego z wszelkimi prawami do tego urzędu przywiązanymi.

Dyrektora głównego prezydującego w komisji rządowej spraw wewnętrznych, senatora, radcę tajnego *Kruszenszterna*, na własne zadanie najmiłościwiej uwalniamy od tych obowiązków, z zachowaniem mu godności senatora i z pozostawieniem go stałym członkiem rady stanu, jako też prezesem konsystorza ewangelicko - augsburskiego w Królestwie Polskiem.

Gubernatorowi cywilnemu Mińskiemu, szambelanowi dworu Naszego, rzeczywistnemu radcy stanu, hrabiemu *Edwardowi Keller*, rozkazujemy pełnić obowiązki dyrektora głównego prezydującego w komisji rządowej spraw wewnętrznych, z wszelkimi prawami do tego urzędu przywiązanymi.

Radcę stanu *Wacława Łuszczewskiego*, byłego członka komisji rządowej spraw wewnętrznych, mianujemy dyrektorem wydziału przemysłu i kunsztów w tejże komisji.

Ukazem najwyższym sekretarz stanu przy radzie stanu Królestwa, rzeczywisty radca stanu *Enoch*, mianowanym został sekretarzem stanu najjaśniejszego Cesarza i Króla, z zachowaniem dotychczasowego urzędu.

Dan w Carskiem Siele, dn. 27. maja (8. czerwca) 1862 r.

(podpisano) *Alexander*.

(P o z a r y.) Chociaż pożary w Petersburgu bardzo często się wydarzają, to jednak ognie w d. 2., 3. i 4. czerwca wybuchły wyraźnie podłożone zostały. Pierwszy pożar wybuchł w dniu 2. czerwca o godzinie 5tej ranej w tak zwanej wielkiej Ocheie, na przeciw stacyi policyjnej, zajął przy silnym wietrze ulicę Georgiewską, Kantorską i Opradską i spalił wszystkie budynki aż do Czernianki. W południe o godzinie 1½ spaliło się 25 domów z attencyami w Wielko-georgiewskiej ulicy, tudzież kaplica Najświętszej Panny Smoleńskiej, przez Piotra W. r. 1703 zbudowana. Nazajutrz w południe pokazał się ogień w dzielnicy Chamskiej; chociaż zaś straż ogniowa natychmiast nadbiegła, to jednak 6 domów było już spalonych i ogień przerzynał się na drugi brzeg Ligówki, gdzie stoją same domy drewniane, tak iż cały lewy brzeg Ligówki się spalił. Dnia 4. czerwca wybuchł znów ogień w małej Ocheie, w domu wojskowym i pochłoniął do 40 domów. Po południu był ogień na placu grochowym, spalił się dom cały z wielkim zapasem stolarszczyzny. W tym samym czasie palił się dom kupiecki w Bochtuchonie, wieczorem zaś był ogień w dzielnicy Naczyńskiej. O całej ilości spalonych domów, koni, zniszczonych sprzętów, dowiemy się dopiero szczegółowo z *Gazety policyjnej*. Z rozkazu cesarskiego użyto sprężystych środków, ku zatamowaniu dalszych pożarów; dla pogorzalców wpływają znaczne zasiłki; utworzył się w tym celu komitet dobroczynności, dla rozdzielania darów według pewnego planu. Z gubernii Orenburskiej donoszą, że tamże spaliła się cała jedna wieś z 132 budynkami.

(Wiadomości bieżące.) Przez cały czas trwania ćwiczeń wojskowych w Carskiem Siele urządzony został osobny kurs poczty między Petersburgiem a Carskiem Siołem, z Peterhofu zaś pociąg drogi żelaznej codziennie do Carskiego Sioła odchodzi. W Permie zawiązało się towarzystwo, w celu budowania drogi żelaznej w krainie Uralu; Cesarz zatwierdził takowe. Dziennik *Pocsta północna* zamieścił okólnik ministra spraw wewnętrznych do naczelników guberni, z zadaniem zdania ich o reformie urzędów gminnych w miastach. Urządzenie w Petersburgu istniejące służyć ma za modłę do urzędzenia innych miast, wszakże z uwzględnieniem miejscowych wszędzie stosunków i okoliczności, o czem przepomniano w regulaminie w r. 1785. W tym celu ułożono pytania, odpowiedzi zaś na nie będą materiałem do ułożenia prawnych przepisów. Gubernatorowie odebrali rozkaz zażądania właściwych informacji od ludzi na miejscu osiadłych, i ze sprawami gminy obznajomionych.

## Turecja.

(Montenegryni stambulscy. — Siły wojenne tureckie.) Z Konstantynopola pod dn. 4. czerwca, brukselski *Levant* donosi drogą telegraficzną, że Montenegrynom w stolicy tureckiej mieszkającym dozwolono powrócić do ojczyzny, aby książę nie kazał ich posiadłości skonfiskować; przeszło 500 osób korzystało z tego pozwolenia; położono im jednak warunek, by do Turcyi nie powracali.

Siły wojenne tureckie w górnej Albanii składają się z 18 batalionów wojsk regularnych, z których 10 stoi w Podgorzycy, 2 w Szabliaku, 2 w Skutari, 2 w Gozzigne, 2 w okolicy Antivari, Lessendry i Kucci, a drugie tyle Baszybożuków. Ludność Albanii środkowej gorliwie uczyniła zadość wezwaniu, które do niej wydano. Oprócz 2000 rezerwy wojskowej, powiat Dibra postawił pod broń 1000 ludzi. Wojska nieregularnego będzie do 6000, z tych 2000 o własnym koszcie. Lenni panowie wystawili kompanię 500 ludzi. W Tyrannie zgłosiło się 1000 ochotników gotowych wyruszyć w pole, po części o swoim koszcie, po części kosztem rodzin majątniejszych.

## Ostatnie wiadomości.

**Praga, 18. czerwca.** Dr. Greger został uznany winnym zbrodni zaburzenia spokoju, i przekroczenia

przez podburzanie, i skazany na 4 miesiące lekkiego więzienia i utratę 1300 zł. z kaucyi.

**Zemuń, 17. czerwca.** Bombardowanie w twierdzy na miasto Belgrad zaczęło się o godzinie 9 przedpołudniem. Miasto pali się na kilku punktach. Garaszain przywołał lud wiejski.

**Zemuń, 18. czerwca.** Bombardowanie Belgradu wstrzymano wczoraj koło godziny 1. popołudniu. Mieszkańcy opuścili dzielnice narażone na zniszczenie od bomb. Podanych austriackich czterema parowcami przewieziono do Zemlina. Książę i Księżna Serbsey przybyli do Belgradu.

**Paryż, 17. czerwca.** Ciało prawodawcze przyjęło jednogłośnie ustawę, która na ekspedycję meksykańską żąda 15 milionów kredytu. Greppo i 54 innych odesłano do sądu.

**Newy York, 9. czerwca.** W morskiej bitwie pod Memfis zniszczono flotę konfederacyi. Wojska związkowe obsadziły Memfis. Obiega pogłoska, że wojska związkowe zostały od Charlestonu odparte. Jenerał Fremont wpadł w zasadzkę, i poniósł znaczne straty. Unioniści stracili niedawno pod Richmond 7000 ludzi.

## Wiadomości handlowe.

**Lwów, 18. czerwca.** Na targ przedwczorajszy przypędzono tylko 33 sztuk bydła rzeźnego, mianowicie z Wybranówki 12, ze Stryja 6, z Dawidowa 6, a z Pomorzan 9 sztuk wołów. Cały spęd został sprzedany na potrzeb miasta i placony za woła, mogącego ważyć 290 ₰ mięsa i 36 ₰ łoju, 68 zł. 25 c.; sztuka zaś, którą szacowano na 350 ₰ mięsa i 60 ₰ łoju, kosztowała 88 zł.

Do dalszego transportu kolejną żelazną stanęło we Lwowie 1219 wołów, z których 128 sztuk sprzedano na potrzeb Lwowa. Cena 1 sztuki, wazącej 490 ₰ z łojem, była 105 zł. w. a.

### Przyjechali do Lwowa.

Dnia 18. czerwca.

Hotel rosyjski: PP. Skibniewski Hen., z Polski. — Debowski Zygmunt, z Rokietnicy. — Waligórski Miecz. i Jaraczewski Miecz., z Poznania. — Bako de Hete Karol, z Manasterzysk. — Ks. Pozyna Józef, ze Słobudki. — Czarniakowski Kaz., z Lisieczyniec. — Czarniakowski Józef, z Kipiaczki.

Hotel Langa: Kluger, ces. ros. kapitan, z Kijowa.

Dnia 19. czerwca.

Hotel rosyjski: PP. Br. Petrino Piotr i Wasylko Mik., z Czerniowiec. — Hr. Rey Wład., z Widełek. — Szafczyński Kaj, z Oszczewa. — Wojciechowski Wik., z Dąbrowy.

Hotel europejski: Bocheński Józef, z Głęboczka. — Doliański Ks., z Rakowy. — Młocki Fran., z Hurni. — Roller Sewer., z Iwanczan. — Ładański Stan., z Zwacheła. — Puławski Cest., z Polski.

Hotel Langa: Złotnicki Mik., ces. ros. podporucznik, z Rosyi. — Wasylko Dym., z Bukowiny.

Hotel angielski: Tergonde Copieters Rom., z Ulucza. — Rosnowski Fel., z Uziejowiec. — Wojciechowski Wik., z Dobrowy. — Hr. Drohojewski Zygm., z Krukienic. — Hr. Drohojewski Józef, z Balic. — Br. Gotkowski Ant., z Przemysła. — Rubicki Alojzy, adwokat kraj., z Rzeszowa. — Weigel Ferdynand, z Krakowa.

Zajazd Kuhna: Bystrzanowski Leop., z Makuniowa. — Papara Henryk, z Zubinośtów.

Pod kolej żelazną: Tomarzewski Ludw., z Czerkowa.

### Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 18. czerwca.

PP. Raciborski Nap., do Wiednia. — Trzeciński Zbig., do Przemysła. — Niezabitowski Włodz., do Uherzec. — Wolański Wład., do Rzepnicy. — Paszkowski Fran., do Krakowa. — Romaszkan Paweł do Borakówki. — Rudref Fran., do Semenowa. — Krasnopolski Karol, do Latacza. — Hr. Dulski Edw., do Stawczy. — Jezewski Jul., do Lublina. — Juriewicz Stan., do Skomoroch. — Koszeloff Baz., ces. ros. major, do Maryenbadu. — Samochin Filip, ces. ros. radzca państwa, do Wiednia.

Dnia 19. czerwca.

PP. Pietruski Jan, do Sokołowa. — Strzembosz Wład., do Wisłowiec. — Czajkowski Hyp., do Dyliatycz. — Lisowiecki Ant., do Nigłowiec. — Hr. Levauix Aug. i Wybranowski Grac., do Brzyścia. — Nikorowicz Spir., do Krzywotyły. — Łucki Adam, do Sarny. — Janicki Jan, do Ostrożec. — Pawlikowski Wład., do Woli małnowskiej. — Wieniawski Ign., po Żółtkwi. — Horodyński Karol, do Tlustenki. — Kluger N., ces. ros. kapitan, do Maryenbadu. — Orysch konst., ces. ros. porucznik, do Pragi. — Złotnicki Mik., ces. ros. podporucznik, do Maryenbadu. — Zawacki Nik., do Belzca. — Dembowski Zyg., do Rokietnicy. — Rutkowski Józef, do Uhrynowa. — Bocheński Rom., do Ledziczian. — Jankowski Wojc., do Rosochowa. — Bem Józef, do Manajowa. — Łączynski Stan., do Batyatyecz. — Wasylewski Antoni, do Sinkowa. — Ostaszewski Teofil, do Wzdowa. — Paszkowski Miecz., do Rybny. — Janiszewski Teofil, do Ubienia. — Berezowski Henryk, do Wodnik.

## T E A T E R.

Dziś na scenie polskiej: „Ostatni wtorek“, opera w 1 akcie, i „Stara Elegancka“, komedia w 1 akcie Józefa Korzeniowskiego.

Dnia 18. czerwca 1862 roku wyciągnięto w c. k. urzędzie loteryjnym lwowskim następujące pięć liczb:

**27. 31. 24. 7. 26.**

Przyszłe ciągnięcia nastąpią dnia 28. czerwca i 9. lipca 1862 r.

**Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.**  
Dnia 17. czerwca 1862.

Pora	Barometr w mierze paryz. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	325.90	+ 14.1	66.3	zachodni	sl. pochmurno
2. god. po poł.	324.72	+ 19.8	57.3	połudn.-wsch.	"
10. god. wiecz.	323.95	+ 16.2	75.5	południowy	sl. "

**Telegrafowany kurs wiedeński papierów i wexli.**

Dnia 18. czerwca.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 zlr. 83. —. Metaliki po 5% za 100 zł. 70.90; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje indemnizacyjne Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —. Galicyi —; Bukowiny —; Akcy Banku narodowego sztuka 832; Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 219.10; niższo-austr. towarzystwa eskontowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —. Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty —. Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 127.80. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.

**Kurs złota.** Dukaty ces. mennicze 6.14, dukaty ces. pełnej wagi —, korony —, półkorony —, Srebro 127.—.

**Kurs lwowski.**

Dnia 18. czerwca.		gotówka		towarem	
		zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski	wal. austr.	6	9	6	14
Dukat cesarski	"	6	11	6	17
Półimperyal zł. rosyjski	"	10	53	9	66
Rubel srebrny rosyjski	"	2	1	2	3
Talar pruski	"	1	90	1	93
Polski kurant i pięcioletówka	"				
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.		79	8	79	72
" " m. k. za 100 zł.		83	8	83	72
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne	bez kup-nów	71	8	71	73
5% Pożyczka narodowa		82	58	83	22
Akcy gal. kol. żelaz. Karola Ludwika		226	—	228	33

**Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym**

Dnia 18. czerwca.		Instytut		Za kupon wypada	
		kupuje	sprzedaje	zl.	c.
Nowe prócz kuponów 100 po w. a.		79	75	80	25
Dawne " " 100 " "		83	74	84	27

**Kurs giełdy wiedeńskiej.**

Dnia 17. czerwca.

1. Dług publiczny.		2. Stan oblig. domestykaln.		3. Akcye.	
A. Państwa.	pien. towar.	po 3% za 100 zł.	16.— 17.—	Banku nar.	832 834
W austr. wal. po 5%	66 50 66 65	po 2 1/2% za 100 zł.	14.— 15.—	Inst. kred. dla handlu po	200 zł. w. a. . . . . 217 50 217 70
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	83 25 83 35	po 2% za 100 zł.	12.— 13.—	Niż.-austr. tow. eskont.	po 500 zł. . . . . 628 630
Z pożyczki narod. z proc. od kwiet. do paźd. po 5%	83 — 83 10	po 1 1/2% za 100 zł.	11.— 12.—	Póln. kol. po 1000 zł. m. k.	2046 2048
Z r. 1851, ser. R. po 5%	— —	po 1% za 100 zł.	10.— 11.—	Tow. kolei żel. państwa po	200 zł. m. k. czyli 500 fr. 260.— 260 50
Metaliki po 5%	71.— 71 15			Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł.	159 50 159 —
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	71 15 71 25			Polud.-póln.-niem. kolei kam. po 200 zł. m. k.	127 75 128 25
dtto. " 4 1/2%	62 25 63 50			Kolei Cisy po 200 zł. m. k.	147.— 147.—
dtto. " 4%	55 75 56 —			Polud. kolei państ., lomb.-wen. i central. - włońskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłata	180 zł. (90%) . . . . . 290 — 291 —
dtto. " 3%	41 50 42 —			Kol. Kar. Lud. po 200 zł.	91 50 m. k. z wpł. po 180 zł. (90%) 227 — 227 50
dtto. " 2%	35 50 36 50			Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.	40.— 45.—
dtto. " 1%	14 10 14 25			dito. II. emis. po 200 zł. m. k.	104.— 106.—
Przez. do wylos. z r. 1839	128.— 128 50			Kolej Bustehradzka po 500 zł. m. k.	— 700.—
" " 1854	93 50 94.—				
" " 1860	93 30 93 50				
Przeznaczone do losowan. z r. 1860 po 10 zł.	99 50 100 —				
Renty Como p. 32 lir. ana.	16 75 17.—				
Wylos. obl. dawn. długu państ.	po 5% 68 — 69.—				
" " 4 1/2%	62 50 63.—				
" " 4%	55 75 56.—				
" " 3 1/2%	48.— 48.50				
" " 3%	47.— 47.50				
" " 2 1/2%	40.— 41 50				
" " 2%	36.— 37.—				
" " 1 1/2%	31.— 32.—				
" " 1%	26.— 26.—				
Przez. do los. obl. daw. dluga państ. z proc. w kraju	po 5% 68.— 69.—				
" " 4 1/2%	62 50 63.—				
" " 4%	55 75 56.—				
" " 3 1/2%	48.— 48.50				
" " 3%	47.— 47.50				
" " 2 1/2%	40.— 41 50				
" " 2%	36.— 37.—				
" " 1 1/2%	31.— 32.—				
" " 1%	26.— 26.—				
P. krajów koronnych					
Niższej Austrii	87 — 87.—				
Wyż. Aust. i Salb.	87.— 87 50				
Czech	87.50 88 50				
Morawii	91 — 91 50				
Szlaska	88.50 89 —				
Syryi	88.— 88 50				
Tyrolu	95.— 96.—				
Kar., Krainy, i Wyb.	86.50 88.50				
Węgier	72 25 72 75				

Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.		Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k.	
181.— 187.—	100 25 100 75		
Kol. Bern. Ross. po 200 zł. dtto. z pierwaszeństwem po 200 zł. m. k.	200.— 200.—		
Kol. Grac.-Köll. i Tow. gór. po 200 zł. w. a.	164 — 164 —		
Anstr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	438 — 440 —		
Lloyda w Tryecie po 500 zł. m. k.	235 — 237 —		
Mostułańc. w Peszcie po 500 zł. m. k.	400 — 402 —		
Tow. młyna par. w Wied. po 500 zł. m. k.	393 — 400 —		
Powz austr. Tow. gaz. pr 250 zł. m. k.	215 — 220 —		
4. Listy zastawne.			
Banku narodowego w mon. kon. 6let. po 5%	104 — 104 25		
" " 10 " 5%	101 50 102 —		
" " w mon. kon. przeznaczo. do loa. po 5%	91.— 91 50		
Banku narodowego w wal. austr. na 12 m. 5% za 100 zł.	— —		
Gal. Tow. kred. przez. do los. po 5%	86.— 86 25		
Gal. Tow. kred. po 4%	80.75 81.—		
5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.			
Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	97 25 97 50		
dtto. dtto. w srebrze uproc. za 100 zł. w. a.	101 75 102 —		
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	136.50 137 —		
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	135.— 136 —		
Kol. póln. po 100 zł. m. k.	94.— 94 50		
Kol. Gloggn. za 100 zł.	84.— —		
Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	98.— 98.50		
Lloyda za 100 zł.	90.— 91.—		
6. Kosz.			
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	133 80 133 90		

**KRONIKA.**

(Przestępstwa targowe.) Urząd targowy i cymientniczy miasta Lwowa ukarał w pierwszej połowie czerwca 1862 po części aresztowaniem lub też konfiskatą podejrzanych artykułów:

- Osób 4 za przekupstwo,
- " 3 za niedozwolony handel,
- " 2 za nieposłuszeństwo na targu,
- " 1 za przekroczenie instrukcji różniczkowej,
- " 3 za inne przekroczenia targowe,
- " 4 za przekroczenie przepisów cymientowych.

Prócz tego ważył i przeglądał wszelkie pieczywa u tutejszych piekarzy, i przekonał się, że były w ogóle dobre.

(Pożar.) W Stronia (ynie, w obwodzie żółkiewskim, zniszczył pożar na dniu 28. maja r. b. 37 osad włościańskich, zrządziwszy szkodę na 8288 zł. w. a. Ogień powstał z niewiadomej przyczyny. Przy ratowaniu zginął 13letni chłopak, sierota Ilko S., gdyż wpadł między zgłiszcza i spalił się.

(Jeszcze jedna kłątwa na krynolinę.) W Bernie stała się temi dniami krynolina przyczyną nowego nieszczęścia. Hrabina Joanna Schaaftsche, chcąc pożegnać jeszcze przez okno kilka odchodzących dam, wstąpiła na krzesło, ażeby lepiej się wychylić, przezco podniesiona suknią zajęła się od stojącej na pobliskim stoliku świecy. Hrabina spostrzegła ogień dopiero wtedy, gdy suknia była już w płomieniach. Prerażona biegła przez kilka pokoi aż do izby sług. Tu zarzuciła na nią pokojowa koc, ale hrabina przejęta trwogą wybiegła na ganek wołając reszty sług. Tu wzmógł się już płomień tak dalece,

że bijąca od niego łuna przeraziła nawet portyera obawą, czy nie powstał pożar w domu. Zład wpadła hrabina napowrót do swego pomieszkania, i dopiero w salonie udało się ugasić zupełnie płomień, który zaczynał już wzbijać się po nad głowę. Ale ratunek ten był już niestety za późny; hrabina bowiem poniosła na całym ciele tak niebezpieczne uszkodzenia, że w kilka dni potem umarła. W jednym z pokoiów, gdzie przez dłuższy czas się zatrzymała, wypaliła się nawet podłoga; wierzchnie suknie zostały całkiem spopielone, a z krynoliny wypadły obryzki na ziemi.

(Koszta upiększenia Paryża.) Dziennik „L. C.“ podaje ciekawe szczegóły poparte cyframi na dowód, jak ogromne sumyłoży miasto Paryż na upiększenia swoje. Sąd wywłaszczenia naznaczył znowu wynagrodzenie za kilka kategorii domów, które mają być zburzone dla ukończenia bulwaru du Prince Eugène. Za dziesięć domów żądali razem właściciele 2,129,580 fr., miasto ofiarowało 1,100,600 fr., a sąd przysięgłych przyznał im 1,610,600 fr. Za inną grupę domów, za którą żądano razem 3,9,6,543 fr., a miasto ofiarowało 1,903,040 fr., zapłacono 2,958,020 fr. Najwięcej kosztował stary hotel Beaumarchois, w którym napisane zostało „Wesale Figara“. Żądano za niego 1,124,000 fr., a zapłacono 940,000 fr. Także małe teatru bulwaru du Crime i połączone z niemi zakłady opłacono po części bardzo drogo. Kawiarnia „Gaité“ otrzymała 160,000 fr., winiarz tamtejszy 40,000; kawiarnia „Folies Dramatiques“ 120,000, a cyrk 250,000 fr. wynagrodzenia. Pewnej damie, która miała prawo do łoża w „Funambules“, zapłacono 2000 fr., sama zaś żądała 31,000 fr.